MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA

GABINETE DO MINISTRO
ASSESSORIA DE ASSUNTOS PARLAMENTARES

OFÍCIO Nº 2300/2021/ASPAR/GM

Brasília, 27 de setembro de 2021.

A Sua Senhoria o Senhor
Vereador ERNANI CHACRINHA

Câmara Municipal de Guaíba - RS

Assunto: Moção 024/2021.

Senhor Vereador,

De ordem do senhor Ministro de Estado da Infraestrutura, Tarcísio Gomes de Freitas,
reporto-me ao O4cio n°71/2021, de 01 de Setembro de 2021, por meio do qual encaminha cópia da
Moção 024/21, de autoria do Ver. Ernani Chacrinha, pelo qual solicita que seja colocado um outdoor
digital após a ponte do Saco da Alemão avisando sobre o içamento da Ponte Móvel.

A esse respeito, encaminho, para o conhecimento do ilustre parlamentar, o o4cio
n°129153/2021/ASPAR/GAB - DG/DNIT SEDE, de 24 de setembro de 2021,  elaborado
pelo Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, contendo os esclarecimentos
sobre o assunto em questão.

Por fim, reitero que este Ministério da Infraestrutura sempre estará disponível para
receber contribuições, críticas e justas reivindicações da população do Município de Guaíba - RS.

Anexo:                I- Ofício nº 129153/2021 (SEI nº 4641157).

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Elias Brito Júnior, Assessor Técnico, em 27/09/2021,
às 17:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria
nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4642699 e o código CRC C8059B30.

Ofício 2300 (4642699)         SEI 50000.024931/2021-12 / pg. 1

M
O

C
 0

24
/2

02
1

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. E

rn
an

i C
ha

cr
in

ha

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
7D

C
B

B
7A

56
F

11
A

7C
97

28
4C

36
37

28
58

17
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
55

44

Referência: Processo nº 50000.024931/2021-12 SEI nº 4642699

Esplanada dos  Minis térios , Bloco R - 6° andar - Ba i rro Zona Civico Adminis trativa
Bras íl ia/DF, CEP 70044-902
Telefone: (61) 2029-7007 / 7051 - www.infraestrutura .gov.br

Ofício 2300 (4642699)         SEI 50000.024931/2021-12 / pg. 2

M
O

C
 0

24
/2

02
1

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. E

rn
an

i C
ha

cr
in

ha

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
7D

C
B

B
7A

56
F

11
A

7C
97

28
4C

36
37

28
58

17
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
55

44

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasília/DF

Gabinete da Diretoria Geral
Assessoria Parlamentar da Diretoria Geral

OFÍCIO Nº 129153/2021/ASPAR/GAB - DG/DNIT SEDE

Brasília, 24 de setembro de 2021.

Ao Senhor
ANDRE LUIS BORATTO BRAGA
Chefe da Assessoria de Assuntos Parlamentares
Ministério da Infraestrutura
Esplanada dos Ministérios – Bloco R, 6º Andar
70.044-902 – Brasília/DF

Referência: Ofício nº 2143/2021/ASPAR/GM – Processo nº 50000.024931/2021-12
Assunto: Instalação de outdoor digital na rodovia BR-290/RS.

Senhor Chefe da Assessoria de Assuntos Parlamentares,

1. Trata-se de solicitação da Câmara Municipal de Guaíba, no Estado do Rio Grande do Sul,
requerendo a instalação de 1 (um) outdoor digital na rodovia BR-290/RS, após a ponte do Saco da Alemoa,
avisando sobre o içamento da Ponte Móvel.

2. A esse respeito, de ordem do Diretor-Geral, informo que, em 15/02/2019, foi assinado o
Termo de Arrolamento e Transferência de Bens entre o DNIT, a Agência Nacional de Transportes Terrestres
- ANTT e a Concessionária das Rodovias Integradas do Sul S.A. - CCR ViaSul, não estando o referido
trecho da rodovia BR-290/RS, a partir dessa data, sob a jurisdição deste Departamento.

3.  Dessa forma, sugere-se encaminhar a presente demanda àquela Agência Reguladora,
responsável pela administração e fiscalização das concessões federais, para verificar a possibilidade de seu
atendimento por meio do contrato de concessão ora vigente.

4. Quanto à instalação de Outdoor Digital em trechos sob responsabilidade do DNIT, ressalto
que o interessado deverá entrar com o pedido seguindo a Resolução nº 7, de 2 de março de 2021, que dispõe
sobre o uso das faixas de domínio de rodovias federais, para formalização de TPEU - Termo de Permissão
Especial de Uso junto à Superintendência Regional do DNIT no Estado do Rio Grande do Sul. Demais
informações podem ser fornecidas pelos telefones: (51) 3406-9500/3406-9555.

5. Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
CLEUSA YOSHIDA

Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Cleusa Kikue Takakura Yoshida, Chefe de Gabinete

da Diretoria Geral, em 24/09/2021, às 22:57, conforme horário oficial de Brasília, com

Ofício 129153/2021 (4641157)         SEI 50000.024931/2021-12 / pg. 3

M
O

C
 0

24
/2

02
1

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. E

rn
an

i C
ha

cr
in

ha

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
7D

C
B

B
7A

56
F

11
A

7C
97

28
4C

36
37

28
58

17
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
55

44

fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador

9270895 e o código CRC B8A10C6A.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 50000.024931/2021-12 SEI nº 9270895

Setor de Autarquias Norte | Quadra 3 | Lote A
CEP 70040-902
Brasília/DF |

Ofício 129153/2021 (4641157)         SEI 50000.024931/2021-12 / pg. 4

M
O

C
 0

24
/2

02
1

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. E

rn
an

i C
ha

cr
in

ha

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
7D

C
B

B
7A

56
F

11
A

7C
97

28
4C

36
37

28
58

17
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
55

44